فُلانَاً) أمَّهَا) ,”falan kimseden merhamet diledi“ (اِسْتـعَْطَفَ البِنْتُ kız çocuğu“ (اسْتـعَْطَفَتْ
annesine yalvardı” gibi.

İʻtizâr ve istiʻtâf kelimelerinin sözlük anlamları hakkında yukarıda yapı-
lan kısa açıklamadan anlaşılacağı üzere; iki kelime de anlam açısından birbi-
rine yakın durmaktadır. Nitekim en-Nüveyrî (ö. 733/1333), Nihâyetü’l-ereb adlı
eserinde bu iki kavramı aynı başlık altında incelemiştir.5

Yine terim olarak iʻtizâr, kişinin yaptığı yanlış veya hatalardan dolayı
sözlü olarak duymuş olduğu pişmanlığı dile getirmesidir. Bir başka deyişle;
insanın yapmış olduğu günahların affedilmesi için arayışa girmesidir.

Özellikle de
Endülüs Dönemi’nde yöneticiler hakkında söyledikleri hiciv veya kendilerine
atılan iftiralar veyahut haksız suçlamalardan dolayı, şiir yazan birçok şairle
karşılaşmak mümkündür.

Biz bu çalışmamızda Endülüs’te III. Abdurrahman (ö. 350/961) ile başla-
yan Hilafet Dönemi’nde iʻtizâr ve istiʻtâf şiirlerini ele alıp değerlendireceğiz.

1. HİLAFET DÖNEMİ İ‘TİZÂR VE İSTİ‘TÂF ŞİİRLERİ

Endülüs’te Hilafet Dönemi henüz 23 yaşında iken yönetime gelen III.
Abdurrahman7 b. Muhammed (ö. 350/961) ile başlamıştır. Elli sene süren
yönetimi8 boyunca Endülüs, en parlak dönemini yaşamıştır. Endülüslüleri,
yönetimi altında tek bir ümmet haline getirmiştir.9 Endülüs’te kurulan Emevî
Devleti’nin en büyük hükümdarı kabul edilen III. Abdurrahman 961/1554’te
vefat edince yerine elli yaşındaki oğlu II. Hakem (ö. 366/976) geçmiştir.10

7 III. Abdurrahmân hakkında geniş bilgi için bkz. Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed İbnü’l-
ʻİzârî el-Merrâkeşî, el-Beyânü’l-Muğrib fî Ahbâri’l-Endelüs ve’l-Mağrib, thk. G. S. Colin ve E. Levi-
provençal, (Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, 1983), 2:165; Muhammed b. ʻAbdillah b.

II. Hakem öldükten sonra yerine henüz 12 yaşında olan oğlu II. Hişâm (ö.
403/1013) geçmiştir. Hacib11 olan Ebû Âmir b. el-Mansûr (ö. 392/1002) ve iki
oğlu Abdülmelik ve Abdurrahmân bu fırsatı değerlendirip iktidarda söz sa-
hibi olmuşlardır. Böylece “Âmiriler Dönemi” veya “Haciplik Dönemi” olarak
adlandırılan yeni bir dönem başlamıştır.12

Mansûr ve oğlu Abdülmelik dönemleri başarılı geçmiştir. Fakat 398/
1008’de Abdülmelik’in kardeşi Abdurrahman hacib olunca; III. Abdurrahman
tarafından kurulan düzen bozulmuştur. Abdurrahman’ın hırslı tutumu ve
kendisini II. Hişâm’a veliaht olarak seçtirip bu hususu ülkenin her yanına du-
yurması, bu aileye kızgın olan Sakâlibe ile Emevî hanedanı taraftarlarını ha-
rekete geçirmiştir. Sayıları iyice artan Berberî askerlerin taşkınlıkları da Kur-
tuba halkını rahatsız etmiştir. Nihayetinde genel bir isyan çıkmıştır. Âmirîler
ve devlet ricâlinin oturduğu Medinetü’z-Zâhire yağmalanmış ve Abdurrah-
man b. Ebû Âmir öldürülmüştür. Halife Hişâm ise kaybolmuştur. Endülüs tam
bir karışıklık içerisine girmiştir. II. Hişâm’ın yerine II. Muhammed, Süleyman
ve ardından da IV. Abdurrahmân tahta geçirilmiştir. Fakat bunlar karışıklığı
önlemeyi başaramamıştır. 1016/1607 senesinde Şiî Hammudîler, Kurtuba’yı
ve tahtı ele geçirmişlerdir. Fakat onlar da siyasî ve sosyal kargaşaya engel
olamamışlardır. 1022/1613’de ise halk bu hanedanı Kurtuba’dan sürmüştür.
Bu tarihten sonra yedi yıl Emevî hanedanının taht mücadeleleriyle geçmiştir.
Bunun karşısında Kurtuba’nın önde gelenleri ve halk, halifeliği kaldırarak
Emevî sülalesi mensuplarını sürgün etmiş ve yönetimi eşraftan oluşacak
bir heyetin devralması noktasında birleşmişlerdir.

Neticede birçok şair ve edip yetişmiş,
şairler, dağıtılan ödüllerden pay alabilmek için saraya yakın olmuşlar, emir ve
halifeleri methetmişlerdir. Hatta bu konuda aşırıya bile gitmişlerdir.

Bu dönemde yetişen şairlerin başında İbn Abdirabbih, Muhammed
b. Hânî (362/933), İbn Derrâc el-Kastallî el-Endelüsî (421/1030), Ebû Âmir
Ahmet b. Şüheyd, Ebû Ömer Yûsuf b. Harûn er-Ramâdî (ö. 403/1012) ve İbn
Hazm el-Endelüsî gelir. Bunlar arasında İbn Abdirrabbih,14 Abdurrahmân
el-Evsat’ın en meşhur şairidir.15 Bir şiirinde Abdurrahmân el-Evsat’ın döne-
mini şöyle vasıflandırmaktadır (Basît):

Bu şairler içine düştükleri bu zor durumdan kurtulmak
için birçok özür ve merhamet dileme şiiri yazmışlardır. Ancak bazı şairle-
rin yazdıkları kasidelerin sadece bir kısmına ulaşılabilmektedir. Bu dönem
şairlerinden özür ve merhamet dileyenlerin hepsini ele almamız mümkün
değildir. Adı öne çıkan bazı şairler şunlardır: Caʻfer el-Mushafî (ö. 372/983),
Muhammed b. Mesʻûd el-Beccânî (ö. 380/991), Abdullah b. Abdulazîz er-Ra-
bâdî (ö. 393/1003), Ebû Mervân el-Cezîrî (ö. 394/1004), Ebû Ömer Yûsuf b.
Harûn er-Ramâdî (ö. 403/1013), İbn Şüheyd (ö. 426/1035) ve İbn Hazm. Şimdi
bu şairleri ve iʻtizâr ve istiʻtâf şiirlerini ele alalım.

1.1. Ca‘fer el-Mushafî (ö. 372/983)

“Âmiriler” veya “Haciplik” denilen dönemde siyasî entrikaların çok
olmasından dolayı iʻtizâr ve istiʻtâf şiiri söyleyen şairlerin sayısı hayli fazla-
dır. Nitekim bu dönemde bu tarz şiirle tanınan en meşhur kişi, Ebû Âmir b.
Muhammed el-Mansûr’un veziri olan Caʻfer el-Mushafî’dir.20 Mushafî, önce
vezirlik ve sonra da hâciblik görevine getirilmiştir.

Ey kendisine el uzatılanların en hayırlısı, yanında kalemin sana ölümünü
haber verdiği ihtiyara ağıt yakmaz mısın?

Kızgınlıkta çok aşırı davrandın. Güçlülerin affedişiyle affet. Şüphesiz melik-
ler, merhamet etmeleri istendiğinde merhamet ederler.”24

Buna karşılık Mansûr, Abdulmelik el-Cezerî’nin (ö. 394/1003) şu beyitle-
rini okuyarak cevap vermiştir (Basît):

تبَغِي التَّكَرُّمَ لَمَّا فـَــــــــــــــــاتَكَ الكَرَمُ الآنَ ياَ جَــــــــــــــــــــاهِلًا زلَّتْ بِكَ القَـــدَمُ
مَـــــــــــــــــــــــــــا جَازَ عِندَهُ نطُْقٌ وَلَ كَلِمُ أغرَيتَ بـيِ مَلِكاً لـَـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوْل تـثَـبَّـُتُهُ
وَلـــوْ تَشَفَّعَ فِيكَ العَــــــرَبُ والعَجَمُ نفَسِي إذا سَخِطَت ليَْسَتْ بِراَضِيةٍ

Kaçmasından endişe ederek gittiği
gazvelere elleri bağlı olarak deve sırtında onu da götürmüştür. Bunları gören
şair artık kaderine razı gelmiş ve kendisinin hapiste öleceğine kanaat getir-
miştir. Nihayet ölene kadar da hapiste kalmıştır.27

1.2. Muhammed b. Mes‘ûd el-Beccânî (ö. 380/991)

Bu dönemde özür ve merhamet dileyen bir diğer şair Muhammed b.
Mesʻûd el-Beccânî’dir.28 Beccânî güzel gazelleri ve şakacı üslubu ile bilinen
bir şairdir.29 Alaycı bir tarzı olması, onun çok hata yapmasına sebep olmuş
ve netice de insanlar, onu, dini ile dalga geçen, dininden gafil biri olmakla

Mansûr, bu suçlamayı kendisinden def
etmek için bütün felsefe kitaplarını yakmış ve filozoflarla mücadele etmiştir.
Bu şekilde suçlamalara maruz kalanlara karşı sert olmuş ve onları hapsettir-
miştir. Hapsettirdiklerinden biri de şair Beccânî idi. et-Talîk el-Mervânî (ö.
400/1010) ile birlikte hapsedilen şair, hapiste uzun bir süre kalmıştır.30 Şair
olan et-Talîk, el-Mansûr tarafından hapse atılıp tekrar serbest bırakılınca “et-
Talîk” lakabını almıştı.31 Talîk, yakışıklı biriydi. Bundan dolayı şair Baccânî
onun için gazeller yazmış ve hapiste onunla geçirdiği vakitten dolayı mem-
nuniyetini dile getirmiştir.32

Daha sonraki beyitlerde hakkında söylenenler doğru ise,
hesabının, hiçbir şeyin yanında zayi olmadığı Allah’a bırakılmasını istemiştir.
Çünkü Allah katında suçlular, mükâfat ve cezadan neyi hak etti iseler onu bu-
lurlar. El-Beccânî, et-Talîk’in çıkışından sonra bir müddet daha hapiste kalmış
ve serbest bırakılmıştır.34

1.3. Abdullah b. Abdulazîz er-Rabâdî (ö. 393/1003)

Bu dönemde iʻtizâr ve istiʻtâf şiiri yazan bir diğer şair Abdullah b. Ab-
dulazîz’dir.35 Bu şair, Ebû Âmir b. Muhammed el-Mansûr’un oğlu ile birlikte
babasına karşı ayaklanmış ve başarısız olmuştur. Daha sonra el-Mansûr’un
oğlu ile birlikte Rumlar’a sığınmış ancak Mansûr, Rum’lara karşı zafer elde
edince teslim olmak zorunda kalmıştır.

Daha sonra son beyitte hâlâ kendisinin kabahatini ba-
ğışlayacak bir efendisinin olduğunu söyleyip merhamet dilemiştir.

Son olarak bu şairin Doğu (el-Meşrıku’l-Arabî) Edebiyatı’nı çok iyi bildi-
ğini ve etkilendiğini söylemek mümkündür. Bunun en güzel delili Abbâsî Dö-
nemi’nde Muʻtasım’a (ö. 227/842) iʻtizâr ve istiʻtâf şiiri yazan Temîm b. Cemîl
el-Evsî’nin (ö. ?) şiiri ile Rabâdî’in şiirinin benzerlik göstermesidir. Temîm’in
Büyük bir zanla biliyorum ki“ (وأَكْبـرَُ ظنَِّي أنَّكَ اليـوَْمَ قاَتلِِي ... وَأيّ امْرئٍِ مِمَّا قَضَى اللهُ يـفُْلِتُ)
bugün beni öldüreceksin. Kim Allah’ın kaderinden kaçabilir ki?”

1.4. Ebû Mervân el-Cezîrî (ö. 394/1004)

Birçok kez hapse düşmesiyle bilenen Hilafet Dönemi şairlerinden Ebû
Mervân el-Cezîrî,43 iʻtizâr ve istiʻtâf şiiri söyleyen bir diğer şairdir. Bu şair,
Hâcib el-Mansûr zamanında birçok önemli göreve getirilmiştir. Mansûr’a
karşı dik ve cüretkâr davranışlarından dolayı birçok kez hapse atılmıştır.

1.5. İbn Şüheyd (ö. 426/1035)

“Fitne Dönemi” olarak da kabul edilen Hilafet Dönemi’nin sonlarında
Endülüs’te siyasî karışıklık iyice artmış, bu karmaşık ortamda birçok emir,
vezir ve devlet büyüğü öldürülmüş, hapsedilmiş veya sürgün edilmiştir.
Bunlar arasında şairler de vardır.

Bu kasidesinden sonra Muʻtelî, İbn Şüheyd’i affetmiş ve serbest bırak-
mıştır.60 Bu kaside ile daha önce geçen Cezîrî’nin özür ve merhamet dileme
kasidesini karşılaştırdığımız zaman İbn Şüheyd’in kasidesinin beyit sayısının
az olmasına rağmen Cezîrî’nin kasidesinde genel olarak ele alınan şikâyet,
iʻtizâr, ağlama, medih ve istiʻtâf konularının tamamını ele aldığı görülür.

1.6. İbn Hazm El-Endelüsî (ö. 456/1064)

Bu makalede bazı şiirlerini incelediğimiz Hilafet Dönemi’nde özür ve
merhamet dileyen son şair, İbn Hazm el-Endelüsî’dir. İbn Hazm Kurtuba’da
Berberîler’in yönetimi ele geçirip evlerini yağmalaması ile Meriyye’ye göç
etmiştir. Emevî Hilâfeti’nin yeniden kurulması için faaliyette bulunduğu
iddiasıyla Meriyye Valisi tarafından tutuklanarak hapse atılmıştır.